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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou řízení rizik výrobního procesu ve zvoleném

podniku. V teoretické části je popsána oblast podnikatelského rizika. Jsou uvedeny příklady

členění rizik a postupy sloužící k jejich analýze v průběhu výrobního procesu. Dále je zde

představena konkrétní společnost Praktická část je zaměřena na popis výrobních činností a

jejich analýzu. Je zde také návrh na opatření, která mají za cíl snižovat rizika vzniku úrazů

a zvyšovat bezpečnost výroby.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of risk management of the production process in the

chosen company. The theoretical part describes the area of business risk. Examples of risk

classification and procedures for their analysis during the production process is presented.

The practical part is focused on the description of production activities and their analysis.

There is also a proposal for measures aimed at reducing the risk of accidents and increasing

production safety.
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ÚVOD

Společnosti a činnosti v nich vykonávané jsou nepřetržitě vystavovány mnoha druhům rizik,

které se liší jak formou, tak stupněm intenzity. Jejich manažeři jsou nuceni reagovat na nově

vznikající podmínky a vlivy konkurenčního prostředí, aby v něm byli schopni uspět. Jen

díky dodržování vhodných organizačních a technických opatření je organizace schopna

setrvávat ve fungujícím a plně výkonnostním režimu.

Z mnoha zdrojů se zdá, že většina společností nedokáže efektivně řídit rizika. A proto

majitelé firem, kteří chápou důležitost řízení rizik, mohou k potenciálním negativním

scénářům přistupovat mnohem zodpovědněji. A také jsou lépe připraveni na krizové situace.

Potřeba porozumění rizikům je v podnikatelském prostředí neodmyslitelná. Akceptace rizik

je neoddělitelnou součástí cesty za úspěchem. Podnikání jen za jistoty je „nereálné“ a

neslučuje se s cílem vytváření zisků. Ovšem přijetí příliš velkého rizika s vidinou vysokých

zisků, může vést k neustálému dotování zdroji bez jistoty jejich návratnosti. Správný přístup

k rizikům napomáhá odstranit hazardní tendence v rozhodovacím procesu. Proto také účelné

investice finančních a hmotných prostředků na prevenci hrozeb mohou společnost z

dlouhodobého hlediska zvýhodnit oproti konkurenci.

Podstatou procesu řízení rizik je do jisté míry schopnost naučit se s riziky „žít“ a považovat

je za přirozenou součást organizace a podnikatelské činnosti. Absolutní ignorování rizik je

v dnešní době velmi nebezpečná strategie. Práce s riziky je permanentní činnost, kdy je

vhodné riziko považovat za výzvu, a ne za hrozbu.

Cílem práce je na základě analýzy a zhodnocení rizik, navrhnout opatření, která budou

zvyšovat míru bezpečnosti výrobních procesů ve zvolené organizaci.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Diplomová práce je aplikována na podnik zbrojního průmyslu, a to konkrétně výroby

přebíjené munice. Cílem práce je analyzovat okolí a činnosti subjektu se zaměřením na

identifikaci výrobních rizik a následně navrhnout vhodná opatření pro snížení působení

těchto negativních vlivů. Navržená opatření volit tak, aby byla v souladu se snahou

společnosti dosahovat podnikatelských cílů efektivně a odpovědně. Analýza je utvořena na

základě poznání a pochopení procesů v rámci zvoleného subjektu. Je známo, že zbrojařství

patří mezi jedno z nejrizikovějších odvětví výroby, což je dáno jeho specifickou povahou.

Matice rizik:

Matice rizik je matice, která se používá během procesu hodnocení rizik k definování úrovně

rizika zvážením veličin pravděpodobnosti a dopadu. Jako nástroj slouží pro zvýšení

viditelnosti rizik a umožňuje jejich prioritizaci. Může být začleněna do jakéhokoli systému

řízení rizik.

PNH metoda:

Tato metoda se využívá k zhodnocení závažných rizik působících na zvolený proces. Jedná

se o polo-kvantitativní bodovou metodu, která slouží k posouzení konkrétních rizik, která

jsou hodnocena pomocí tří složek s výsledky uvedenými v tabulce.

Ishikawa diagram:

Jedná se o jednoduchý nástroj, který slouží k zobrazení příčin zvoleného problému. Graficky

ilustruje a člení možné původy zkoumaného problému, kdy tak usnadňuje volbu nápravných

opatření. Často je využíván ve výrobě k demonstraci toho, kde všude mohou vznikat příčiny

negativních jevů.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ RIZIK PODNIKU

Mnoho podniků, ale i malých podnikatelů, se nachází v nezáviděníhodné situaci. Čelí

základním otázkám, jak co nejkvalitněji vyrábět, komu a jak prodávat své výrobky, s kým

spolupracovat a jak co nejrychleji realizovat své obchodní plány. Každodenní činnosti

podniku jsou ovlivňovány rizikovými faktory, které vyplývají z vnějšího nebo vnitřního

prostředí a ohrožují existenci podniku na trhu. Sladění managementu řízení rizik s obchodní

strategií společnosti je mimořádně důležité. Není tedy náhoda, že zodpovědné společnosti

investují nemalé kapitálové a materiální zdroje do systémů řízení rizik.

Je potřeba definovat význam základních pojmů, jako je riziko a nejistota (nespolehlivost).

Jednotná terminologie je důležitá pro správný přehled o stavu podniku a pro jednotný pohled

zainteresovaných stran. Rizika a nejistoty souvisejí s množstvím a kvalitou informací, které

má manažer k dispozici. Čím kvalitnější informace, tím menší nejistota při rozhodování.

Pouze malé množství lidských činností probíhá v podmínkách jistoty, lze je například

očekávat v některých fyzikálních a chemických procesech, a to jen při dodržení

laboratorních podmínek.

Nejistota vyplývá z nedokonalých znalostí a množství informací o procesech, které máme k

dispozici. I ten nejpečlivější přístup k rozhodovacímu procesu tedy nezajišťuje dokonalou

předpověď budoucích stavů. Nejistota obecně představuje pouze předpoklad pro existenci

rizika.

Z výše uvedeného vyplývá, že nejistota se projevuje v přítomnosti náhodných faktorů, které

jsou do značné míry neidentifikované. Navíc také neznáme váhu, povahu a dopady jejího

působení. (Fotr, 2014)

Při implementaci procesů řízení rizik je možno postupovat dvěma směry. V tom prvním

iniciativa pochází z vedení firmy, tedy (shora dolů) a prostupuje celou společností. V tom

druhém případě, tedy (zdola nahoru), jsou otázky řízení rizik řešeny často nekomplexně.

Řízení rizik je soustavný proces, který zahrnuje řadu vzájemně provázaných aktivit, které

mají za cíl odhalovat a spravovat potenciální působení rizik. Cílem není eliminovat všechna

rizika, ale pouze ta, která jsou výrazně škodlivá. Účelem řízení rizik je především předejít

působení negativních jevů a vyhnout se nutnosti řízení podniku za stavu krize. (Vališ, 2021)
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2 PODNIKATELSKÉ RIZIKO

Riziko je neoddělitelnou součástí každodenního života, střetáváme se s ním pří většině

aktivit. V podnikatelské sféře je riziko chápáno ve vícero rovinách a existuje pro něj mnoho

definic. Riziko je nedílnou součástí podnikání a žádná firma, která není schopna přijmout

určitý stupeň rizika, nemůže být v dlouhodobém horizontu úspěšná.

Také neexistuje stoprocentní prevence rizik, kdy by byl podnikatel schopen se vyhnout

veškerým rizikům. Ani velice důkladná příprava a realizace projektu nezaručuje dosažení

očekávaných výsledků.

Podnikatelské riziko obecně představuje dva možné stavy. Na jedné je podnikání spojené s

vidinou dosáhnutí zvlášť dobrých výsledků hospodaření. Na druhé straně představuje

nebezpečí podnikatelského neúspěchu, který s sebou přináší ztráty, které v tom nejhorším

scénáři mohou vést až k úpadku.

Podnikatelské riziko z tohoto pohledu můžeme chápat jako nebezpečí, že reálné ekonomické

výsledky z podnikatelské činnosti se budou lišit od těch předpokládaných.

Odchylky mezi předpokládaným a skutečným stavem mohou mít charakter pozitivní nebo

negativní. Právě možnost vzniku této odchylky představuje riziko.

Tyto odchylky mohou být.:

• Žádoucí (směřující k vysokému zisku);

• nežádoucí (směřující ke ztrátě);

• mezní (nevykazující ani zisk ani ztrátu) (Srpová, 2010).


[…]


stroje, při nesprávné poloze bezpečnostního krytu. Jedná se o ochranné opatření, které zajistí

automatické vyřazení stroje z činnosti při jeho otevření ještě za činnosti stroje.

Cena se stává z návrhu bezpečnostního okruhu, bezpečnostního relé a dvou kódovaných

magnetických spínačů (senzor a aktuátor) ± 3000,-Kč.
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16.4 Opatření pro ochranu při práci se stlačeným vzduchem

Návrh sloužící pro zamezení vzniku poranění při manipulaci s ofukovací pistolí.

Vzduchové pistole by měli být vybaveny ochranným štítem, který chrání obsluhu při

manipulaci před odlétávajícími nečistotami z výroby. Jeho cena se pohybuje okolo 200,-Kč.

Obrázek 24 Ochranný štít pistole (Naradi-vzduch, 2023)

16.5 Opatření pro ochranu při práci s lisovacím zařízením

Návrh pro odstranění rizika spojeného s obsluhou vysokotlakého hydraulického zařízení.

Rám sloužící pro ochranu obsluhy lisovacího zařízení, kdy je nutnost pro správnou funkci

lisu a chodu beranu ve tvářecím stroji, mít ochranný rám v zajištěné (bezpečné) poloze, kdy

díky propojení spínacích kontaktů v rámu může být beran lisu bezpečně uveden v činnost.

Návrh na zakrytování: cena: 20 000 – 40 000,-Kč.

• Rám včetně spínacího kontaktu pro bezpečný provoz

Obrázek 25 Bezpečnostní rám (Krytystroju, 2023)
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16.6 Časová náročnost zavedení metody 5S

Na pracovišti bylo navržen ve spolupráci se zaměstnanci standard úklidu v rámci metod 5S.

Bylo provedeno školení o výhodách a možnostech zavedení layoutu pracovišť dle zásad 5S.

Časový rámec pro jejich vyhotovení a aplikaci byl určen na základě kvalifikovaného odhadu

vycházejícího z poznání pracovišť.

Tabulka 13 Časová náročnost zavedení 5S (vlastní zpracování)

16.7 Celková finanční náročnost

Finančí plán zohledňuje navržená bezpečnostních opatření a aplikaci metody 5S.

Tabulka 14 Finanční náročnost navržených opatření (vlastní zpracování)

Činnost Popis Subjekt Trvání

Proškolení pracovníků Seznámení pracovníků se zásady a nastínění cílů. Pracovníci 0,5

Úklid pracoviště Provedení vstupního úklidu. Pracovníci 1

Seir - Setřídit Roztřídění věcí na potřebné, nepotřebné, určení frekvence používání. Pracovníci 0,5

Seiton - Srovnat Uspořádání roztříděných nástrojů a věcí. Pracovníci 0,5

Vytvoření layoutu Vytvoření návrhu uspořádání pracoviště. Pracovníci 0,25

Seiso - Stále čistit Provedení úklidu pracovišť pracovníky. Pracovníci 0,5

Seiketsu - Standardizace Vytvoření standardu předchozích kroků. Pracovníci 1

Shitsuke - Zlepšování Udržování zavedeného stavu a snaha o zlepšování. Pracovníci

Předmět Jednotka Jednotková cena Množství Náklady

Aktuátor ks 3000 Kč + práce 1 3 000 Kč

Ochranny kryt ks 2 000 Kč 1 2 000 Kč

Ochranný kryt vzd. pistole ks 200 Kč 4 200 Kč

Rám lisu ks ± 30 000 Kč + práce 1 30 000 Kč

Lopatka ks 100 Kč 4 400 Kč

Rozprašovač ks 100 Kč 4 400 Kč

Smeták ks 150 Kč 4 600 Kč

Náklady celkem (odhadem) 36 600 Kč
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ZÁVĚR

Prevencí rizik se rozumí všechna opatření vyplývající z právních a ostatních předpisů k

zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a z opatření zaměstnavatele, která mají za cíl

předcházet rizikům, odstraňovat je nebo minimalizovat působení neodstranitelných rizik.

Každá společnost musí pro maximalizaci zisků předcházet prostojům ve výrobě. Ty mohou

vznikat, pokud se jednotlivá pracoviště a výrobní zařízení nebudou udržovat čisté. Tím se

zároveň efektivně brání rizikům spojeným s fungováním výrobních strojů a předchází se

možným pracovním úrazům.

Zavedením metody 5S se snižuje používání nadbytečného množství pracovního prostoru na

ukládání pomůcek a tím i dochází k omezení plýtvání časem stráveným hledáním, pokud je

některé položky těžké najít. Zaměstnanci také zaregistrují potenciální problém snáze, když

pravidelnou činnost údržby strojních zařízení propojí s jejich úklidem.

Výsledkem navržených ochranných opatření bude nejen vyšší bezpečnost na pracovišti, ale

také zlepšení pověsti firmy, a to je další z důvodů, proč dodržovat zásady BOZP a plnit

všechny související povinnosti. Totiž každý zaměstnanec bude rád pracovat tam, kde si

nejenže vydělá „hezké“ peníze, ale také kde bude svému zaměstnavateli věřit, protože bude

vědět, že mu záleží nejen na svém výdělku, ale také na zdraví svých zaměstnanců.

Člověk už je od přírody rád a vděčný za to, že se o něj někdo stará nebo pečuje o jeho zdraví.

A tak každý zaměstnanec bude jistě hrdý na to, že pracuje s lidmi, kteří mohou o svém

zaměstnavateli říct, jak je s nimi náležitě a zodpovědně zacházeno.

Také dodavatelé a odběratelé určitě ocení vysokou míru bezpečnosti a starosti o

zaměstnance.

Výsledky praktické části diplomové práce mohou napomoci podniku k zodpovědnějšímu

přístupu k rizikům plynoucích z charakteru její podnikatelské činnosti.
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