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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 F

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 E

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 D

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 E

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 F

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 E

8 Jazyková úroveň práce 0,05 C

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 F
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 F

Předložená diplomová práce po stránce odborné, ani po stránce formální neodpovídá

požadovaným standardům. Autor práce se sice zaměřuje na relevantní téma, které souvisí

s problematikou rizikového inženýrství, ale její uchopení je velmi povrchní.

Autor si hned na začátku stanovuje dva rozdílné cíle práce. V úvodu práce uvádí: „Cílem práce

je na základě analýzy a zhodnocení rizik, navrhnout opatření, která budou zvyšovat míru

bezpečnosti výrobních procesů ve zvolené organizaci.“, následně v kapitole „Cíl práce

a použité metody“ uvádí: „Cílem práce je analyzovat okolí a činnosti subjektu se zaměřením

na identifikaci výrobních rizik a následně navrhnout vhodná opatření pro snížení působení

těchto negativních vlivů.“ Pro čtenáře je to trochu zavádějící a hned v úvodu vyvstává otázka,

co vlastně autor bude v práci řešit. Zde bych autorovi doporučil stanovit si pouze jeden hlavní

cíl a následně cíle dílčí nezbytné pro jeho naplnění. Použité metody jsou uvedeny v samostatné

kapitole, mohly být však detailněji popsány a zároveň určeny, kde budou v práci aplikovány.

Zvolená posloupnost kapitol působí velmi nesystematicky, chybí logická návaznost mezi

jednotlivými kapitolami a čtenář se v práci velmi těžko orientuje (viz např.: v obsahu práce

chybí podkapitola 6, podkapitoly 7.1 a 7.2 nemají vazbu na kapitolu 7, kapitola 8 se věnuje

metodě 5S, nicméně zcela nelogicky je její součástí zbrojní průmysl – viz str. 29, atd.). Dále
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chybí např.: kapitola s názvem: „Závěrečná kapitola teoretické části” a praktická část práce má

být rozdělena na analyticko-empirickou a aplikační část – viz směrnice děkanky SD/03/2020.

Kapitoly teoretické části práce jsou rozsahově poddimenzovány a do odborné úrovně

zpracování zcela nevyhovující. Autor opomíjí vymezení základních pojmů, které mají vazbu

na danou problematiku. Špatně pracuje s odbornou literaturou a v práci lze nalézt delší pasáže

textu použité z jediného zdroje bez provázání s dalšími odbornými zdroji – viz např.: kapitoly

4 a 5. Celkově se domnívám, že autor uchopil problematiku řízení rizik velmi vágně.

Analyticko-empirická část práce začíná velmi stručným představením dané firmy. Následně se

autor věnuje obecně rizikům namísto vysvětlení, čeho se bude daná analýza týkat (zda

konkrétního pracoviště, výrobního procesu nebo okolí a činnosti dané firmy). Vyhodnocení

rizik činnosti daného subjektu i s preventivními opatřeními na jejich snížení nekoresponduje

se zásadami pro vypracování práce a nemá ani vazbu na téma práce. V kapitole s názvem:

„Analýza PNH“ jsou vloženy tabulky k této analýze, které měly být již součástí podkapitoly

7.1 nebo kapitoly „Cíl práce a použité metody“. Z výsledků PNH analýzy není zřejmé, zda se

autor zabývá riziky konkrétního pracoviště nebo riziky jednotlivých strojních zařízení.

Provedené analýzy jsou velmi povrchní vzhledem k řešené problematice. V analytické části se

autor vrací k popisování obecné teorie, která do praktické části vůbec nepatří. Čtenář chvílemi

nabývá dojmu, že autor neví, co vlastně řeší, neboť zcela chybí návaznost výsledků

jednotlivých analýz (viz např.: kapitoly 14 a 15 a jejich vazba na předchozí text). Domnívám

se, že praktická část práce obsahuje informace relativně obecného charakteru s malým vlastním

přínosem autora. Dojem z analyticko-empirické části práce nijak nevylepšuje ani část aplikační

ve formě návrhu systému štíhlé výroby 5S, bez detailnějšího zhodnocení přínosů tohoto

systému zaměstnanci např.: ve formě strukturovaných rozhovorů či dalších metod

a dostatečného zdůvodnění časové náročnosti jejího zavedení.

Na základě neakceptovatelné úrovně zpracování teoretické části práce a s přihlédnutím

k dalším nedostatkům formálního charakteru (nepřesné citování v textu práce, nesjednocený

seznam použité literatury, nesystematické členění kapitol, chybějící odkazy na obrázky

a tabulky v textu práce a celkově jejich detailnější popis, samohlásky na konci řádků, chybějící

záhlaví od str. 64, úplná absence diskuze výsledků apod.) jsem nucen konstatovat, že

předložená diplomová práce nenaplňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce

a proto ji nedoporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Objasněte, z jakého důvodu jste do analytické části práce vybral právě matici rizik typu

„5 x 5“? - viz Tabulka 2 na str. 36. Dále uveďte, jak probíhala fáze ohodnocení

jednotlivých rizik – jedná se výhradně o Vaši práci nebo byl sestaven hodnotící tým?

2. Vysvětlete, proč byla pro vyhodnocení jednotlivých rizik použita právě analýza PNH?

Domníváte se, že výsledky této rizikové analýzy jsou dostatečně validní vzhledem

k nízkému počtu identifikovaných nebezpečných činitelů?

3. Jakou bezpečností dokumentaci dané firmy jste analyzoval? Jakou formou probíhá

seznámení zaměstnanců s riziky daného pracoviště?

4. Zpracované standardy 5S – viz str. 66 až 69 jsou Vaším přínosem, nebo jsou převzaty

od zaměstnavatele?
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V Uherském Hradišti dne 18.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…